acompanhamento da elaboração e execução da implementação da Lei Complementar Federal nº 
195, de 8 de julho de 2022, denominada Lei Paulo Gustavo; 

CONSIDERANDO a transferência de recursos do Fundo Nacional de Cultura ao Município de 
Tanguá, consubstanciada no valor de R$312.567,23 (trezentos e doze mil, quinhentos e sessenta 
e sete reais e vinte e três centavos), em cumprimento ao art. 3º da Lei Complementar Federal nº 
195/2022;

CONSIDERANDO a execução dos recursos provenientes da Lei Paulo Gustavo contemplará 
pessoas físicas, abarcando a diversidade dentre as linguagens artísticas, aparatos técnicos da

[...]

Gustavo (LC 195/2022), tem por objetivo o incentivo à produção cultural, contrapondo às 
implicações sociais e econômicas resultantes da instabilidade vivenciada nos tempos pandêmicos.

2. VALORES
2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$54.586,68 (cinquenta e quatro mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e oito centavos) dividido entre as categorias de apoio 
descritas no Anexo I deste edital, sendo:

R$45.291,00 (quarenta e cinco mil, duzentos e noventa e um reais) para apoio a produções 
audiovisuais, a ser distribuído na seguinte proporção:

Categoria Ampla 
concor-
rência

Negros,
indígenas e

povos 
tradicionais

LGBTQIA
+

Mulheres

Total 
de 

vagas

Valor do 
projeto R$

Total da 
categoria R$

Produção de

[...]

filmes

amadores de 
curta 

metragem
(filmes para 

internet) com 
duração entre 
5min e 15min 

e/ou 
videoclipe,

pocket show
e/ou 

documentário
com a mesma 

duração

- 01 - 01 R$15.000,00 R$15.000,00

Total 01 01 - 02 R$45.291,00 R$45.291,00

R$9.511,93 (nove mil, quinhentos e onze reais e noventa e três centavos) para capacitação, 
formação e qualificação no audiovisual.

Categoria Ampla 
concor-
rência

Negros, 
indígenas e 

povos 
tradicionais

LGBTQI
A+

Mulheres

Total 
de 

vagas

Valor do 
projeto R$

Total da 
categoria

[...]

DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
3.1. Ação para filmes amadores de média metragem para internet.
3.1.1. Produções de filmes amadores de média metragem, com duração a partir de 15 (quinze) 
minutos até 60 (sessenta) minutos, sendo liberado o valor máximo e único de R$ 30.291,14 (trinta 
mil, duzentos e noventa e um reais e quatorze centavos).
3.1.2 O proponente contemplado deverá realizar a entrega de vídeos por link em “nuvem” de no 
mínimo quinze minutos, sendo 30 (trinta) minutos o ideal, com créditos, FULLHD 16:9, MP4 ou 
MOV, publicação em redes sociais com as devidas hashtags do projeto.

[...]

Ação para Amadores (filme curta metragem para internet), clipes musicais ou pocket 
shows.  
3.2.1. Produção de filmes amadores de curta metragem (filmes para internet) com duração entre 
5 (cinco) minutos e 15 (quinze) minutos e/ou videoclipe com o mesmo tempo de duração, sendo 
liberado o valor unitário máximo de R$ 15.000 (quinze mil reais).
3.2.2. O proponente contemplado deverá realizar a entrega de vídeo com duração entre 5 (cinco) 
minutos e 15 (quinze) minutos, com  créditos FULLHD 16:9, DCP ou similar CINEDIGITAL,
MP4 ou MOV, CPE ANCINE, legenda português/inglês, publicação em redes sociais com as

[...]

Curso de formação e capacitação de profissionais na área de produção audiovisual 
3.3.1. Projeto de curso de formação e capacitação de profissionais na área de produção 
audiovisual, sendo liberado para pessoas físicas residentes no Município de Tanguá há pelo 
menos dois anos, o valor máximo de R$9.511,93 (nove mil, quinhentos e onze reais e noventa e 
três centavos).
3.3.2. Não será permitida a participação de um mesmo candidato em mais de uma ação a ser 
contemplada, com recursos advindos da Lei Paulo Gustavo.

4. CANDIDATOS QUE PODEM SE INSCREVER
4.1. Pode se inscrever no Edital qualquer agente cultural residente no Município de Tanguá/RJ há